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Anotace

Na přelomu tisíciletí přišla Organizace spojených národů ve spolupráci s dalšími

mezinárodními institucemi s novým celosvětovým konceptem rozvojové pomoci.

Bylo vydefinováno několik problémových oblastí, z nichž vykrystalizovalo osm

konkrétních Rozvojových cílů tisíciletí. Ty byly přijaty v rámci Deklarace tisíciletí všemi

tehdejšími 189 členy OSN na Summitu tisíciletí v roce 2000 a rokem pro splnění cílů byl

stanoven rok 2015. Předmětem této práce budou dva cíle, které se zabývají genderovou

nerovností a reprodukčním zdravím žen. Bude analyzováno a srovnáváno jejich naplňování

v průběhu posledních 15 let ve vybraných státech jihovýchodní Asie - Thajsku, Vietnamu

a Myanmaru.

Abstract

At the turn of the millennium, the United Nations, in cooperation with other

international institutions, proposed a new worldwide concept of development aid. Through

identifying several crucial problem areas, they managed to define eight specific

Millennium Development Goals. They were accepted as a part of the Millennium

Declaration by the 189 members at the 2000 Millennium Summit. The year 2015 was set

as the deadline year for meeting these goals. The objective of this thesis focuses on two

particular goals: gender inequality and the reproductive health of women. The thesis will

follow the implementation and accomplishment of these goals over the last 15 years in

selected countries of Southeast Asia - Thailand, Vietnam, and Myanmar.
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1. Úvod

1.1. Zaměření práce

Tématem mé práce je Komparace naplnění Rozvojových cílů tisíciletí (MDGs)

ve třech státech jihovýchodní Asie, v Myanmaru, Thajsku a Vietnamu. Na přelomu

tisíciletí byl Organizací spojených národů (OSN) uspořádán Summit tisíciletí, kde byly

tyto cíle představeny. Summitu se zúčastnili zástupci všech 189 tehdejších členských zemí

a MDGs byly všemi přijaty podepsáním Deklarace tisíciletí. Tato deklarace je nejen

popisem vize a role OSN v budoucnosti, ale také potvrzuje znovupřijetí hodnot a principů

Charty OSN z roku 1945 o dodržování míru, lidských práv a svobod a o mezinárodní

hospodářské a sociální součinnosti. Charta OSN byla od 40. let základním kamenem a

závazkem všech států pro poskytování pomoci zejména rozvojovým zemím. Jelikož tato

pomoc nebyla vždy uplatňována s úspěchem, byl v 90. letech vytvořen jasný rámec

Rozvojových cílů. Ty reprezentovaly nejprve sedm a později osm oblastí, na kterých bylo

třeba společně pracovat při odstraňování chudoby, hladu, negramotnosti, nerovnosti

pohlaví či prevenci přenosných nemocí. Pro vlády rozvojových zemí měly tyto cíle sloužit

především jako vodítka, která bylo třeba dále rozpracovat, přizpůsobit místním podmínkám

a zařadit do místních politik. S touto implementací MDGs zemím pomáhal Rozvojový

program OSN a další mezinárodní instituce. Cíle měly být naplněny do roku 2015.

1.2. Cíl práce

MDGs, které budou předmětem mé analýzy, představují nejen závazky, sliby a

úkoly v boji proti chudobě, hladu, negramotnosti či genderové nerovnosti, ale míra1 jejich

naplňování je i jedním z mála ucelených ukazatelů, prostřednictvím kterých lze sledovat

rozvoj zemí ve světě. Jejich velkou předností je, že poskytují data ke konkrétní situaci

v dané zemi a podle stejných dat lze situaci sledovat a srovnávat i v jiné zemi, regionu či

celosvětově. Další předností je, že data jsou uveřejňována každý rok, a tak lze získat

poměrně podrobný obraz o vývoji situace a sledovat ji v dlouhodobém časovém horizontu.

Z tohoto důvodu je samozřejmě nutné při komparaci zohledňovat i historický vývoj a

1 Uveřejněna v pravidelně publikovaných zprávách OSN.
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současnou situaci v daných zemích, které mají na vývoj MDGs přímý dopad. Cílem mé

komparace není pouze porovnání výsledků daných zemí, ale i zjištění, zda podpora

prostřednictvím MDGs, převážně jako západního konceptu, měla opravdu dopad na

zlepšení situace v rozvojových zemích či nikoliv. Je tedy příspěvkem do diskurzu, který

okolo MDGs vznikl.

Konkrétně se ve své práci zaměřuji na míru naplnění třetího cíle Prosazovat rovnost

pohlaví a posílit roli žen ve společnosti a pátého cíle Zlepšit zdraví matek, a to na příkladu

již zmíněných zemí - Myanmaru, Thajska a Vietnamu. Slovo naplnění zde používám

cíleně, protože MDGs nebyly všechny jak celosvětově, tak ani lokálně do roku 2015

splněny. Vybrané dva cíle jsem si zvolila záměrně, vzhledem k jejich vazbě na postavení

žen ve společnosti tj. na jejich gramotnost, finanční ohodnocení či reprodukční zdraví.

Ženy tvoří polovinu obyvatel světa, přesto v některých zemích jsou jim stále odepírána

základní práva a svobody. Genderová nerovnost je problémem celosvětovým, potýkají se

s ní jak země rozvojové, tak stále i země rozvinuté. Rozdílem je, že situace žen v zemích

rozvojových je o poznání složitější. Myslím si, že tento problém stál poměrně dlouho

v pozadí za ostatními problémy, se kterými se rozvojové země potýkají, přitom

problematika situace žen a např. chudoby či negramotnosti spolu velmi úzce souvisí.

Problém genderové nerovnosti je zde umocněn o další faktory, nejde jen o sociální

postavení žen ve společnosti, ale vůbec o jejich přístup k základním oblastem jako je

vzdělání a zdravotní péče. Tento aspekt mě zajímá, a proto jsem se rozhodla uchopit toho

téma z hlediska MDGs, které měly za cíl situaci žen v rozvojových zemích významným

způsobem změnit.

Ve své práci budu vycházet z předpokladu, že i díky rozvojové pomoci

(implementaci MDGs) došlo v období 2000-2015 ke zlepšení situace žen ve vybraných

zemích. Budu se řídit výzkumnou otázkou „Jakým způsobem napomohly třetí a pátý MDG

ke zlepšení situace a zdraví žen ve třech vybraných zemích jihovýchodní Asie?“. Vývoj

v Myanmaru, Thajsku a Vietnamu budu srovnávat podle ukazatelů stanovených v MDGs.

Ke komparaci jsem si tyto tři země vybrala na základě několika skutečností. Nespojuje je

jen kulturní a geografická blízkost, ale i stejné náboženství – buddhismus. To se

samozřejmě odráží v tom, jaké dané země mají zvyky, tradice, hodnoty a společenské

uspořádání. Předpokládám, že tyto společné znaky mají vliv na to, jaká role je ženám

přisuzována v rámci rodiny a společnosti, do jaké míry mohou ženy zasahovat do
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veřejného dění a pravděpodobně i do jaké míry jsou obyvatelé ochotni měnit a zlepšovat

postavení žen. V čem se naopak tyto státy liší, je jejich státní zřízení. Thajsko je

konstitučním královstvím, Vietnam socialistickou republikou a Myanmar byl ještě do

nedávné doby ovládán vojenskou juntou. Politické uspořádání a směřování země se

v mnohém odrazilo na jejich přístupu k rozvojové politice, což mělo vliv i na rozdílnou

implementaci MDGs do vlastních politických struktur na počátku tisíciletí. Všechny tyto

faktory měly dopad na dílčí výsledky, kterých země za posledních 15 let dosáhly.

Dalším kritériem pro výběr zemí bylo jejich umístění v rámci žebříčku HDI –

Indexu lidského rozvoje2. Podle údajů OSN z roku 20143 se Thajsko v žebříčku lidského

rozvoje nacházelo na 93. místě, a proto reprezentuje v mé práci stát s vysokým HDI.

Vietnam se umístil na 116. místě v kategorii států se středním HDI a Myanmar na 148.

místě mezi státy s nízkým HDI (online, HDI). Z tohoto důvodu si myslím, že jsou dobrými

příklady pro komparaci, jelikož v oblasti rovnosti pohlaví a péče o matku mohou, i když

nutně nemusí, vykazovat jiné výsledky než jsou jejich celkové MDG výsledky.

Předpokládám, že Thajsko, které MDGs přijalo a implementovalo už jako rozvinutý stát,

bude dosahovat lepších výsledků než Myanmar. U Vietnamu je naopak pravděpodobné, že

díky jeho sociální politice, bude v oblasti genderové rovnosti vykazovat téměř stejně

dobré, možná i lepší, výsledky než Thajsko. U Myanmaru se patrně projeví slabiny MDGs

v největší míře, díky specifickým podmínkám implementace pod vládou vojenské junty.


[…]


S velkou frekvencí jsou v posledních třech letech zatýkáni bloggeři a bloggerky, kteří se

negativně vyjádřili o režimu a jsou nezřídka následně odsouzeni k vězení. Tyto „razie“ se

provádí na základě přijatého zákona z roku 2013, kdy bylo vyjadřování a diskuze o

současných poměrech ve Vietnamu na internetu zakázáno. Nesvoboda tisku a projevu je

odvrácenou stránkou režimu a je ve výrazném kontrastu s pokrokem a reformami, kterých

se doposud dosáhlo. Vietnam je tedy příkladem země, kde rozvojová pomoc poskytovaná

prostřednictvím MDGs pomohla zlepšit postavení žen, ale za cenu toho, že byl podpořen

nedemokratický režim. Přináší to i otázku, zda by implementace byla takto úspěšná, pokud

by součástí MDGs byly i principy politické svobody. Pravděpodobně by tomu tak nebylo,

ale na zlepšování specifických oblastí v rámci MDGs Vietnam zájem měl, a proto si

v jejich naplňování vedl dobře.

Co se týče obchodu s lidmi, tak ten zatím nemá ve Vietnamu takovou sílu jako

v Myanmaru či Thajsku. Zato se Vietnam více potýká s problémem v oblasti zdraví žen.

Preference mužského pohlaví nenarozených dětí a následné velké množství potratů

ohrožuje vietnamskou demografickou budoucnost. Tento problém je ve Vietnamu

začarovaným kruhem, který lze jen těžko efektivně vyřešit. Žena má ze zákona nárok na

potrat a i přes související problémy stát svobodnou volbu potratu nezakázal. Snažil se proti

tomu bojovat zákazem sdělování pohlaví a omezením potratů. Lékaři i přes tento zákaz

pohlaví matkám stále sdělovali. Ženy pak vyhledávaly neodborné pracovníky, kteří potraty

prováděli a tak samy sebe vystavovaly ohrožení. V dnešní době se snaží situaci řešit

snížením investic v případě, že zdravotní zřízení nerespektuje tato pravidla. Pro srovnání,

v Thajsku a v Myanmaru jsou potraty zakázány, pokud se nejedná o znásilnění či

těhotenství ohrožující zdraví matky. Potraty jsou důležitou součástí reprodukčního zdraví

žen a jejich práv a podle kritik měly být začleněny i do MDGs, což je patrné i z mé

analýzy. Preference mužského pohlaví není problém pouze ve Vietnamu, ale je to

záležitost celé jižní a východní Asie, především pak dvou hlavních demograficky silných

států Indie a Číny. Každý stát si sice řeší tento problém svou vlastní legislativou a bylo by

zřejmě těžké ho zařadit do měřítek MDGs, ale rozhodně by si zasloužil více mezinárodní
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pozornosti a sledování, i díky velikosti tohoto rozvojového regionu. A nejen preference

mužského pohlaví a s tím spojené potraty, ale celková potratovost jako zvláštní ukazatel.

Ve SGDs již byly potraty zohledněny v rámci reprodukčních práv podle Pekingské akční

platformy z roku 1995 a Akčním programem Mezinárodní konference o populaci a rozvoji

z roku 2015 a jejich dodatky.
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Závěr

Z poznatků ze sledování situace a vývoje statistik v Thajsku, Vietnamu a

Myanmaru lze říci, že do jisté míry třetí a pátý MDG přispěly ke zlepšení situace a zdraví

žen v daných státech. Z diskuze je patrné, že zvolené oblasti rozvoje jsou mnohem

komplexnější, než MDGs ve svém rozsahu postihovaly. V případě mnou vybraných států

došlo především ke zlepšení ve vybraných ukazatelích a cílech třetího a pátého MDG, ale

zlepšení celkového postavení a zdraví žen je diskutabilní. Tím, že výzkumy nepostihovaly

všechny důležité aspekty života žen, nenabízely pohled na celkovou reálnou situaci žen.

Navíc ke zlepšení došlo značně nerovnoměrně ve všech regionech daných zemí. Bylo tedy

třeba, aby se země samy soustředily i na další problematiku spojenou s postavením a

zdravím žen ve vlastní legislativě a rozvojové politice. Bez této iniciativy a ochoty vlády

situaci měnit a rozvojovou pomoc efektivně přerozdělovat, by MDGs samy o sobě i

s finanční, materiální či personální pomocí nepřinesly zlepšení.

Existují pravděpodobně regiony, kde nastavení a způsob implementace MDGs

nedosáhly zásadnějších změn. Z hlediska jihovýchodní Asie je ale možné říci, že se tento

koncept podpory, alespoň co se týče třetího a pátého MDG víceméně osvědčil. Hrály v tom

velkou roli ale ekonomické, politické a sociální předpoklady. Kritika nedostatků MDGs se

tedy v mé analýze v téměř všech bodech potvrdila. Jednalo se především o tyto aspekty

kritiky MDGs: implementace „shora dolů“, charitativní přístup a ovlivňování

publikovaných dat vládami, což bylo nejznatelnější právě u Myanmaru. A proto bylo

přínosné srovnání Myanmaru s Vietnamem a Thajskem, kdy se ukázalo, za jakých

podmínek pomoc v rámci MDGs funguje a za jakých nikoliv.

I přes výše zmíněné nedostatky si myslím, že tyto cíle dokázaly poprvé strhnout

celosvětovou pozornost na kritické oblasti rozvoje a poukázaly i na to, že v dnešní době

globalizace může mít přímý i nepřímý vliv na život člověka, ale i na událost či situace na

druhém konci světa. Taktéž ukázaly, že mezinárodní společenství je schopné definovat

zásadní problémy, které je pak následně schopné celosvětově měnit. MDGs tak nastavily

zcela nový diskurz, ze kterého rozvojová pomoc ve 21. století vychází v rámci SDGs a

pravděpodobně i v budoucnu bude vycházet.
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