Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Michaela Vacková
Datum narození: 17.07.1992
Identifikační číslo studenta: 77463777

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386662
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Vliv MDGs na zlepšení postavení žen v rozvojovém světě. Analýza a komparace situace v Myanmaru, Vietnamu a Thajsku.

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Eva Homolková
Oponent(i): Mgr. Selma Benyovszky

Datum obhajoby : 08.06.2016 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: Mgr. Stanislav Synek, Ph.D.

Členové komise: Ing. Inna Čábelková, Ph.D.

Mgr. Tomáš Sekyrka

Podpis studenta: